
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 15.6.2022/p.20 

1/2 

20) PROPOSTA DI CONFERIMENTO AL PROF. ADELMO MANNA DEL TITOLO DI 

PROFESSORE EMERITO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………….., 

VISTO Il Regolamento per il conferimento del titolo di professore emerito 

e di professore onorario; 

CONSIDERATO che il Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza, nella seduta 

del 6 aprile 2022, ha proposto il conferimento del titolo di 

“Professore Emerito” al prof. Adelmo MANNA, collocato a riposo 

per raggiunti limiti di età in data 1.10.2021;  

ATTESO che, ai sensi dell’art. 2 del citato Regolamento, tale titolo può 

essere conferito a docenti ordinari collocati a riposo o per i quali 

siano state accettate le dimissioni, che abbiano prestato 

complessivamente almeno vent’anni di servizio in qualità di 

professori di ruolo, comprensivi dei periodi precedenti alla 

conferma per i professori chiamati in base alla normativa 

antecedente alla legge n. 240/2010, di cui almeno cinque presso 

l’Università di Foggia; 

CONSIDERATO che il prof. MANNA ha maturato entrambi i requisiti previsti dal 

suddetto Regolamento; 

TENUTO CONTO del prestigio goduto dal docente in seno alla Comunità 

Accademica, per la diffusione e continuità della sua produzione 

scientifica, per l’impegno profuso nello sviluppo della Facoltà di 

Giurisprudenza del nostro Ateneo, confermato dalle lettere di 

sostegno alla proposta ricevute da parte di studiosi di livello 

internazionale dello stesso ambito disciplinare e non appartenenti 

all’Università di Foggia, quali quella del prof. Giovanni 

FIANDACA, Emerito di Diritto Penale dell’Università di Palermo, e 

del prof. Marco PELISSERO, ordinario di Diritto Penale 

dell’Università di Torino, 

DELIBERA 

- di approvare la proposta di conferimento del titolo di “Professore Emerito” al prof. 

Adelmo MANNA; 

- di autorizzare il Rettore alla trasmissione degli atti al Ministero dell’Università e 

della Ricerca per l’assunzione del relativo provvedimento di nomina. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 15.6.2022/p.20 

2/2 

- U.O.R.: servizio gestione personale docente e pensioni. 

- C.C.: direttore dipartimento giurisprudenza; 

- servizio segreteria del rettore. 

  
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2022-06-17T08:12:28+0200
	TERESA ROMEI


		2022-06-17T06:34:58+0000
	LIMONE PIERPAOLO




